
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОКРОВСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2024 года

О создании комиссии по факту гибели 
пчел на территории Покровского района.

В соответствии с ч. 3 ст. 12 Федерального закона от 30 декабря 
2020 года № 490-ФЗ «О пчеловодстве в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», с целью установления 
порядка взаимодействия администрации Покровского района с пчеловодами, 
осуществляющими свою деятельность на территории района, руководствуясь 
Уставом Покровского района, администрация Покровского района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по фактам гибели пчел на территории Покровского 
района.

2. Утвердить состав комиссии по фактам гибели пчел на территории 
Покровского района согласно приложению 1.

3. Утвердить положение о комиссии Покровского района по фактам гибели пчел 
на территории Покровского района согласно приложению 2.

4. Муниципальному казенному учреждению Покровского района 
«Административно хозяйственный центр» (Белоусов С.Ю.) разместить 
настоящее постановление на сайте администрации района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Покровского района Кустова А.В.

Глава района А.В. Решетников



Приложение 1 
к постановлению администрации

Л g
от <w »

Покровского района
2024 г. № ^6'

Состав 
комиссии Покровского района 

по факту гибели пчел на территории района

Кустов Алексей Владимирович заместитель главы администрации, 
председатель комиссии

Мишина Татьяна Дмитриевна менеджер отдела сельского хозяйства, 
экологии и природопользования 
администрации МКУ Покровского района 
«АХЦ», заместитель председателя 
комиссии

Медведкова Галина Николаевна главный специалист отдела сельского 
хозяйства, экологии и природопользования 
администрации Покровского района, 
секретарь комиссии

Члены комиссии:
Давыдов Александр Николаевич начальник БУ00 «Свердловский 

межрайонный центр ветеринарии», (по 
согласованию)

Васильчикова Наталья
Анатольевна

главный специалист Покровского 
отделения БУ00 «Свердловский 
межрайонный центр ветеринарии», (по 
согласованию)

Главы сельских поселений по согласованию
Участковый полиции по согласованию
Представители 
сельскохозяйственных 
организаций, индивидуальных 
предпринимателей, глав 
крестьянских (фермерских) 
хозяйств

по согласованию.



Приложение 2 
к постановлению администрации 

Р Покровского района 
от 2024 г. №

Положение о комиссии по фактам гибели пчел на территории 
Покровского района Орловской области

1. Общие положения:
1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы и основные 

задачи комиссии по фактам гибели пчел на территории Покровского района 
Орловской области (далее Комиссия).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законами 
Орловской области, распоряжением главы района, другими нормативными 
актами, а также настоящим Положением.

2. Задачи, функции и права комиссии
2.1. Основными задачами комиссии являются:
2.1.1. Оказание помощи пчеловодам Покровского района в сборе, анализе 

и обобщении информации, связанной с гибелью пчёл на территории района;
2.1.2. Документальное фиксирование фактов гибели пчел на пасеках, 

расположенных на территории Покровского района;
2.1.3. Осуществление обследования пасек и отбора павших пчел, образцов 

растений с предполагаемого участка поля, где происходила обработка 
пестицидами и агрохимикатами, с составлением актов обследования пасек и 
отбора проб.

2.1.4. Информирование главы Покровского района о ситуации в районе в 
сфере пчеловодства, в связи с фактами гибели пчел в Покровском районе.

3. Полномочия комиссии:
3.1.1. Обследование пасек на основании обращения владельца пасеки;
3.1.2. Составление актов обследования пасек по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему положению;
4. Комиссия имеет право:
4.1.1. Изучать любые документы по вопросам, относящимся к ее 

компетенции.
4.1.2. Запрашивать и получать информацию о ходе проведения на 

территории Покровского района агрохимобработки полей.
4.1.3. Комиссия рассматривает полученную информацию с учетом всех 

сведений, предоставленных ей гражданами, организациями, а также органами 



государственной власти и органами местного самоуправления, и должностными 
лицами.

4.1.4. Принимать в пределах своей компетенции решения, носящие 
рекомендательный характер, для выполнения предприятиями, организациями, и 
учреждениями независимо от форм собственности, а также гражданами.

4.1.5. Запрашивать и получать от предприятий, учреждений и организаций 
сведения, данные, необходимые для работы комиссии.

4.1.6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Дата, 
время и место проведения заседаний Комиссии назначается председателем 
Комиссии.

Заседание Комиссии правомочно, если на нём присутствуют более 
половины от общего числа членов Комиссии.

На заседании Комиссии могут быть приглашены эксперты, а также 
представители государственных органов и органов местного самоуправления, а 
также общественных объединений и организаций.

Решение Комиссии принимается большинством голосов от числа членов 
Комиссии, присутствующих на её заседании.

4.1.7. Комиссия осуществляет обследование пасек на основании 
обращения владельца пасеки. Обращение владельца может быть в письменной 
или устной форме. Все обращения владельцев пасек фиксируются 
администрацией Покровского района. Обследование пасеки проводится 
Комиссией в течение семи рабочих дней со дня регистрации обращения.

4.1.8. При повторных обращениях владельцев пасек обследование может 
проводиться повторно.

4.1.9. Обследование пасеки осуществляется Комиссией в составе не менее 
двух человек при обязательном участии представителя БУОО «Свердловский 
межрайонный центр ветеринарии». При проведении обследования пасеки может 
осуществляться фотосъемка.

4.1.10. Заседание комиссии оформляется протоколами, которые 
подписывает председатель и члены комиссии.

4.1.11. Обеспечение деятельности Комиссии осуществляет 
администрация Покровского района.

4.2. Состав комиссии утверждается постановлением администрации 
Покровского района Орловской области.

4.3. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 
секретаря и членов Комиссии.

4.4. Председатель комиссии:
4.4.1. осуществляет общее руководство работой комиссии;
4.4.2. распределяет обязанности между заместителями председателя 

комиссии и её членами;
4.4.3. несёт персональную ответственность за выполнение возложенных на 

комиссию задач.



4.5. В период отсутствия председателя комиссии его обязанности 
исполняет заместитель председателя комиссии.

4.6. Секретарь комиссии:
4.6.1. обеспечивает деятельность комиссии;
4.6.2. информирует членов комиссии о месте и времени проведения 

заседания;
4.6.3. оформляет протокол заседания комиссии и готовит их для 

подписания председателем комиссии.
4.7. Члены комиссии лично участвуют в заседаниях комиссии.
4.8. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
4.9. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них 

присутствует более половины её членов.
4.10. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов комиссии и оформляются в виде 
протоколов, которые подписываются председательствующим и секретарем 
комиссии.



Приложение 1 
к положению о комиссии 

администрации Покровского района 
по факту гибели пчел на территории 

Покровского района

АКТ

1. Дата составления (число, месяц, год)

2. Члены комиссии (фамилия, имя, отчество)

3. Название хозяйств и число имеющихся в нём пчелиных семей

4. Технология содержания и ухода за пчелами, зоотехническое и ветеринарно
санитарное состояние семей до отравления (сведения берут из пчеловодного 
журнала и ветеринарно-санитарного паспорта пасеки); пасека стационарная 
или вывезена на кочевку (наличие разрешения ветслужбы и руководства 
хозяйства).

5. Когда, в какое время суток, каким пестицидом проводилась обработка 
сельскохозяйственной культуры; название яда, вид культуры, наличие 
цветущих сорняков в радиусе 5-7 км от пасеки; своевременно ли предупрежден 
пчеловод о химических обработках.

6. Характер гибели пчел (единичность, массовость, признаки отравления), 
сила семей после отравления; количество и состояние (внешний вид) кормов 
в улье.

7. Предварительный размер нанесенного ущерба:

8. Отобранные пробы патологического материала (мед, перга, пчелы, 
растения) направлены в лабораторию (указать адрес).

9. Меры, предпринятые пчеловодом для сохранения пчел

10. Предварительная причина отравления и гибели пчел.

11. Предложения комиссии (наметить меры по сохранению оставшихся пчел, 
выявить виновного в гибели пчел, передать дело в суд и др.).

12. Подписи членов комиссии.


